Dat en Barcelona a veynte y seys d’abril, MDLXXXIIII. El 
conde Miranda. […] de Cordelles, registratis. Bernardo Macip. In 
curie locumtenenti XII […] CXXXVII […].
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1591, febrer, 17. Barcelona

Sentència de Pere Lluís Galceran de Borio, lloctinent i capità ge-
neral del principat de Catalunya, relativa a l’obligatorietat que 
els pobles de la terra de Cerdanya, tenen, excepte els homes de 
Llívia, de contribuir a les reparacions de la muralla de la vila 
de Puigcerdà i dels castells de la vall de Querol i de Bellver de 
Cerdanya, tal com es recollia en un privilegi atorgat pel rei Joan 
I, de 5 de març de 1387, ja que aquestes fortificacions garan-
teixen la defensa de tota la terra de Cerdanya de les incursions 
d’hugonots i luterans.
[O] Origial perdut.
A Còpia: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 189r-194r.

Sentència donada per lo excel·lentíssim lloctinent general 
entre la vila de Puigcerdà y terra de Cerdanya sobre la recu-
lleta y guarda

In Christi nomine. Amen. Die decimo septimo februarii, anni 
millesimi quingentesimi octuagesimi noni, per Iohannem Cases, 
sindicum universitatis ville Podiiceritani, die vigesima tertia martii 
millesimi quingentesimi octuagesimi quarti in et cum qua in effec-
tu deducit quod sindici et singulares terre Ceritanie qui habitant 
in terris Ceritanie et omnes pagenses dicti de la (vila) de Bagà e 
de la Solana preter homines vallis de Querolo tenentur et sunt 
obligati contribuere in refectionem reparationemque murorum ville 
Podiiceritanie que caput est. Comitatus et proppugnare usum def-
fensionis totius illius [provincie] et multo magis tenentur quoties 
id exposiit necessitas convenire ad dictam villam et adimare illam 
in excubiis et alongamentis gentim guerre et custodia facta contri-
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bucione focorum ac hominum sicuti per privilegia concessa dicte 
ville est dispositum. Cum autem hodie inveniat ingens periculum 
incursis vis huganatorum et lutheranorum inimicorum magistatis 
divina et humane, et consules ville Podiiceritani semper requisive-
runt dictos syndicos et pagenses quatenus contribuerent in predic-
tis id tamen facere recusarunt et quia mora potest adferre pericu-
lum dannis irreparabilis, proinde supplicat causam predictam quam 
ducere intendit adversus sindicum terre Ceritanie attento est sum-
maria et de plano tractanda maiorem centum librarum eo pretextu 
quia in universitate dicte ville sunt pupilli et [vidue] ad regiam 
audienciam evocari illamus, audienciam, colligendam et refferendam 
committi alieni ex magistris doctoribus regiis audientie qui de lit-
teris citatoris et inhibitoriis seu cautellis super intermediis aliis 
quam opportunis et necessariis et [189v] cum iusticie complemento 
debite provideat pro ut hec aliam in dicta supplicacione satius sunt 
contenta ad quam habetur relatio. Visa evocatione causae et comis-
sione facta Iohanni Poncio les Cases que regie audientis doctori; 
visa informacione de valoris causa recepta et requisicione per dic-
tum relatorem facto verbo in regia audictia facta quam comparerent 
partes intra dies decen proximos post presentacionem litteram ci-
tatoriam coram dicto relatore et quod illis sindicus1 providebitur 
prout iuris fuerit et pro his fiant littere opportune. Visis litteris 
citacionis et inhibitoriis. Visa comparitione partii facta die undeci-
ma aprilis millesimo quingentesimi octuagesimi quarti visique de-
duccionibus per partes respective coram dicto relatore factis illisque 
diligenter et scedulo attentis et considerantis. Visis articulis per 
dictum Iohannem Cases nomine qui, in procesu die decimo quarto 
mensis aprilis anni millesimi quingentessimi octuagesimi quarti, 
oblatis et presentatis; visis aliis secundis articulis per dictum Io-
hannem Cases nomine, quo in processu due decimo octavo eiusdem 
mensis aprilis anni millesimi octuagesimi quarti presentatis. Visis 
litteris compulsoriis in debita forma [hec] peditis directis scribae 
causae. Viso privillegio serenisimi regis Iohannis, memorie recolen-
de, concesso universitati et singularibus hominibus ville Podiiceri-
tanie cuius data fuit in civitate Barchinone, die quinta mensis mar-
tii, anno millesimi tricentesimi octuagesimi septimi. Viso alio 
privilegio cesareae [magnificis] Caroli quinti, imperatoris indelibilis 
memorie, prefate universitatis est hominibus ville Podiiceritani con-
cesso, dato in villa Montissoni, die vigesima tertia mensis decembris, 
millesimi quingentessimi trigessimi tertii. Viso alio privilegio regis 
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Petri concesso praedicte universitati ville Podiiceritani, dato in villa 
Perpiniani, die vigesimo nono mensis junii, millesimi tricentesimi 
sexagesimi secundi. Viso alio privilegio et concessiomes eiusdem 
regis Petri, dato Barchinone, die secunda mensis martii, anno mi-
llesimi tricentesimi sexagesimi [fol. 190r] octavi. Viso alio privilegio 
preffati regis Petri, dato Barchinone, die trigesima mensis octobris 
millesimi tricentesimi sexagesimi octavi. Visa alia concessione se-
renisimi regis Iohannis cuius data fuit in villa Podiiceritani, die 
vigesima prima augusti anni millesimi tricentesimi sexagesimi noni. 
Viso instrumento preconitzionis per loca solita ville predicte Podii-
ceritani publicato die decima octava mensis martii millesimi quin-
gentesimi septuagesimi. Viso alio publico2 preconitzationis instru-
mento. Viso instrumento requisitionis presentate in dicta villa 
Podiiceritani, die undecima maii, millesimi quingentesimi octuage-
simi quarti. Visis compotis exhibitis pro parte dicti sindici ville 
Podiiceritani. Visa potestate Iohannis Cases, sindici predicte uni-
versitatis ville Podiiceritani. Visis articulis oblatis per Petrum Sanc-
ta Pau, syndicum terre Ceritanie, die vigesima sexta aprilis, anni 
milliesimi quingentesimi octuagesimi quarti. Visis litteris compul-
soriis expeditis ad instanciam dicti sindici terre Ceritanie. Visis lit-
teris compulsoris pro extrahendo quodam privilegio directis consu-
libus ville Podiiceritani expeditis ad instanciam dicti syndici terre 
Ceritanie. Viso instrumento presentationis predictarum litteram, die 
quarta julii millesimi quingentesimi octuagesimi quarti. Viso ins-
trumento syndicaty per homines locorum et universitatum terre 
Ceritanie Petro Jordana, Iohanni Calvet, Iohanni Soler et Luodevi-
co Chor, habitatem locorum terre Ceritanie. Viso instrumento sub 
syndicatus facti et firmati per Petrum Jordana, syndici terre Ceri-
tanie, Petro Sancta Pau et Anthonio Sancta Pau, consindicis et cum 
cuilibet. Visa copia auctentica privilegii concesii ville Podiiceritani 
profabricada certa pecunia ad opus dicte ville et singularibus eius-
dem. Visa deliberacione consulii ville Podiiceritani, primo aprilis 
millesimi quingentesimi septuagesimi septimi. Visa compota et ca-
pitulacione super fabrica monete. Viso instrumento requisitionis 
facte ad instanciam syndiciis terre Ceritanie, consulibus ville Podii-
ceritani necnon responsiones eadem. Visa supplicatione oblata per 
Franciscum Meranges [fol. 190v] syndicum villae de Livia, vigesimo3  
sexto octobris millesimi quingentesimi octuagesimi quarti. Visis ar-
ticulis oblatis4 per dictum syndici de Livia. Visis litteris compulso-
riis expeditis ad instanciam dicti syndici de Livia. Visis articulis 
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predicti Maranges syndici terre Ceritanie oblatis. Visis littere com-
pulsoriis ad instanciam dicti Maranges expeditis. Visis articulis 
oblatis per dictum Ihonnem Cases, syndicum ville Podyceritani, die 
decima tertia novembri, anno millesimi quingentesimi octuagesimi 
quarti. Visis litteris compulsoriis expeditis ad instanciam dicti Cases. 
Viso instrumento syndicatus firmate per syndicus generales Catha-
lonie, terre Ceritanie, Francisco Maranges [paraten]. Viso instru-
mento syndicatus firmato per universitatem et singulares de la villa 
de Livia, dicto Maranges. Viso instrumento cuidam privillegi exhi-
bito per dictum Maranges, dicto nomine concessi per Petrum, Dei 
gracie regem Aragonum, hominibus castri et fortie de Livia, datus 
Illerdae, quinta maii millesimi trigentesimi septuagesimi quinti. Viso 
instrumento presentationis [factae] cuiusdam privilegii in dicto ins-
trumento inserti per dictum Maranges producti. Visa copia autec-
tica privillegii concessi per serenissimim regem Martinum, regem 
Aragonum, universitati et ville de Livia, terre Ceritanie. Visa privi-
legio per serenissimum regem Ferdinandum, regem Aragonum, 
universitati et ville de Livia concesso data in castello ville Perpini-
ani, die vigesima septima septembris millesimi quadragintesimi 
nonagesimi tertii. Visi instrumento cuiusdam quidatici concesii per 
srenissimum regem Ferdinandum ville Livie et eius habitantibus et 
locis castellanie dictae ville de Livia. Visa copia auctentica privile-
gii concessi per Sancta catholicam et realem magestatem Caroli 
quinti, universitati et singularibus ville de Livia. Visa provisione 
publicacione testium vigesimo sexto iannuari millesimo quingente-
simo octuagesimi quinti facta. Visis litteris devisa et firma testium. 
Visis testibus [fol. 191r] per itramque partem ministratis. Viso instru-
mento cuiusdam privilegii seu transumpto abstracto a libro privi-
legiis ville Podiiceritani per syndicum dicte ville producto. Visis 
seedulis per parte respective oblatis. Visa supplicacione evocationis 
causae et commissionem5 locum dicti Iohannis Poncii ses Cases 
factae Iohanni Çabater […] de regio consilio. Visis deductionibus 
per utramque partem oblatis in regesto et signanten provissione 
assignacionis facte ad visuram die octavo octobris millesimo quin-
gentesimo octuagesimo sexto. Visis testibus in dicta visura minis-
tratibus. Visis procedimentis in dicta visura factis. Visis omnibus 
in dicta visura per partes respective deductis allegatis et exhibitis. 
Viso denique toto processu. Visis aliis. Videndis, attentisque atten-
dendis meritisque soluti procesos attentis et aliis factaque relatione 
in regia audiencia per dictum Çabater et conclusione inde sequita 
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sacro sanctis Dei quattor evangeliis coram e causa positis illisque 
reverenter inspectis dictam in sequendo conclusionem sentenciae 
pronunciat atque declarat in modum sequentem:

Attento ex meritis processus et dignanter ex serie et thenore 
concessionis et privilegii serenissimi regis Iohannis, dati in civitate 
Barcinone, die quinta mensi martii anni millesimi tricentesima oc-
tuagesima septima, et alias constat quod cum supliccatum fuisset 
prefato regi Iohani per nuncios et procuratores universitatis ville 
Podiiceritani ut enim plura et diversa loca infra terram seu planam 
Ceritanie existencia que castris vel aliquibus aliis fortalitiis nulla-
tenus sunt circundara seu habitantes in eisdem locis tempore belli 
et necessitatis quia nulla sunt in eis fortalitia commode et in illis 
recolligere non posunt nec sine magno periculo in eis habitare pro 
inde homines dictorum locorum sunt et esse consueverint a tem-
pore citra quod hominum memorie in contrarium non existit et ex 
longissimo usu. Hactenus in dicta villa servato de recollecta et con-
tribucione operis menium et vallorum eiusdem ville et in eadem 
villa in predictis locis habitantes se et sua recolligunt et recolligere 
hunc usque consueverunt et in dictis operibus contribuunt supli-
cantes provisione que usum predictum de sua regia benignitate 
confirmare dignaretur et constat predictum regem Iohannem an-
nuendo dicte supplicacioni volendi villam predictam quae cita est 
[fol 191v] in confinibus regni et quae insignis est et caput totius Ceri-
tanie cum utilius sit illam in sua fortitudine servare quam predic-
torum locorum voluntati tenere, complacere laudasse, aprobasse et 
confirmasse, consulibus, probishominibus et universtitati villae pre-
dictae, presentibus et futuris, dictum usum diucius] in eadem villa 
super dicta et recollecta et contribucione operum observatum eisdem 
epresse concedendo que iam dicto usu a cetero uti posssent sine 
alicuius pene in cursu et sicuti eis modo et forma et pro et ipso et 
predecessores sui hactenus usi fuerunt. Constat etiam eodem et 
privilegio ut certius appareret in posterum qui essent illis qui locum 
non habent determinatum eorum recollectae vel propter in fortifi-
cacionem et debilitatem fortaleciorum et locorum predictorum. Et 
qui tempore belli et necessitatis se et sua in villa predictaa, recol-
ligere et salvare usque nunch usi fuerunt et consueverunt ut omni 
sapiatur questionis materia disposuise, voluisse et expresse comis-
cise et mandasse vicario Ceritanie, qui nunch erat et pro tempore 
esset, quatenus requisitus per consules dicte villa vendicam infor-
matio et recipent de eisdem et etiam de quibus6 personis in terra 
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Ceritanie populatis qui tutium vel securum ante certum non habent 
seu determinatum fortalitium in quo se et sua bona habere, reco-
lligere tempori guerri et necesseitatis et quod eos omnes et locorum 
predictorum, habitatores quos predictam informationem reperieret 
in predicta villa tempore supradicto se et sua colligere hactenus 
usos fuisse et consuevisse seu locum aut fortalicium non habere 
certum detterminatur et securum in quo tempore predicto possint 
se et sua recolligere ordine et ordinare valeant et possit ese de 
recollecta dicte ville sicuti prefatus serenissimus rex in et cum dic-
ta sua regia concessione vult ordinat et mandat esse de recollecta 
predictae ville iniugendo dicto vicario a ordinacionis in super his 
faciendam servari et custodiri inconcusse faciat sub certa pena co-
mittendo eisdem per predictis omnibus et singulis ex eis dependen-
tibus et emergentibus et connexis plenarie vices et voces suas prout 
hec et alia in dicto regio privilegio ad quod habentur et relacio 
latius sunt contenta. Et constat [fol. 192r] orta controversia inter ho-
mines dicta ville Podiiceritani et locorum terre Ceritanie super dic-
ta recollecta et constitucione, instanto sindico predicte ville Podii-
ceritanie motam fuisse littem in regia audientia contra dictum 
syndicum terre Ceritanie et postulatum quod homines predictorum 
locorum terre Ceritanie condempnetur et compelantur in vim pre-
dicti privilegii regis Iohannis et alias ad recolligendum se et sua in 
villa praedicta. Et constat actitato processu inter dictas partes et 
illo instrumento testibus insteris et alias tandem faciam fuisse vi-
suram ad quam fuit per relatorem instante syndico terre Ceritanie 
assignatum. Et constat reoculis subiecta, visis et recognitis locis 
terre Ceritani fortalitiis et turribus per sindicos et homines dicte 
terre Ceritanie designatis habitaque expertorum per partes respec-
tive nominatorum in arte bellica peritorum relatione7 constitisse et 
constare in locis terre Ceritanie non extare castrum aut fortalitium 
aliquod tutum securum et determinatum in quo homines dictorum 
locorum possint se et sua recolligere nisi castrum ville Podiicerita-
ni et castra vallis de Querol et Bellver. Prout constat ex deposicio-
nibus testium per syndicum dicte ville Podiiceritani ministratorum 
et alis homines dictorum locorum terre Ceritanie exceptis homini-
bus locorum de Querol et de Bellver fuisse et esse de recollecta et 
contribucione castri ville Podiiceritani et consuevise a tanto tem-
pore quod hominum memoria in contrarium non existit tempore 
belli et necessitatis in vim dicti privillegi regis Iohannis et aliis ex 
usu et consuetudine temporis inmemorialis recolligere se et sua in 
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villa predicta Podiiceritani et dictam villam custodine et ad id penis 
condignis compulsos fuisse precedentibus monicionibus et manda-
tis penalibus, voce preconis, eisdem factis et constat ex partium 
consentionibus in actis visure factis et aliis loca terre Ceritanie 
dictare et firmare per duas seucas a villa Podiiceritani et constrac-
tam de collocatam esse villam predictam in medio terre Ceritanie 
et consequenter constat dictam villam sitam esse in loco apto et 
continenti itaque tempore belli et necessitatis homines predictorum 
locorum commode depossunt se et sua dicta villa recolligere. Et 
qua vis pretendatur per syndicum dicte ville de Livia que distat per 
media leugam a villa Podiiceritanii, antiquitus in predicta villa de 
Llivia [fol. 192v] in quod homines prefate ville et locorum, de recollec-
tare se et sua recolligere.8 Et constat pluribus regiis privilegiis dic-
tum castrum de Livia fuisse de recollecta fuisse quoddam castrum 
et fortatilium de recolectato et constat diruto et demolito dicto 
castro fuisse factum fortalitium et turres fortes iuxta ecclesia dicta 
villa quas constat munitas esse armis et aliis necessitatis ad tuici-
onem et serviciomem prefatae ville ex consequenter ex predictis 
predenditur per syndicum dicta ville de Livia dictam villam et ho-
mines illius non fuisse necesse de recollecta ville Podiiceritanie nech 
compelli posse ad recolligendum se et sua in dicta villa. Verumta-
men meritis processus resignanter actis visure et processum relati-
onis, attentis et alias. Constat castrum et fortalium predictam villa 
de Livia que iuxta regia privilegia erat de recollecta fuisse et esse 
dirutum demolitam et solo equatum constat etiam turres iuxta pre-
fatam ecclesiam constructat est edificatas non esse adeo fortes que 
cum illis homines dictam villam possint se deffendere et tueri amb 
impetu et incursu innimicorum deferentur tormenta bellica vulgo 
dicta peces d’artilleria sed tantum ab incursu latrorum. Et constat 
predictas turres non esse aptas et capaces ad recolligendum omnes 
homines dicte ville de Livia, [iumenta] et eorum res et bona. Et 
constat preterea duabus regiis litteris catholica regis Ferdinandi 
dattis earum: primis in civitate Dertuse, die vigesimo secundo ian-
nuari, millesimi quadragintesimi nonagesimi sexti; secundis vero 
Gerundae, quarto septembris millesimo quadragintesimi nonagesi-
mi sexti, directis consulibus ville de Livia mandatum et iniunctum 
fuisse dictis consulibus et hominibus ville de Livia quod essent de 
recollecta castri ville Podiiceritani et ibi tempore belli et necessita-
tis recolligerent se et sua cum opidum Podiiceritani sit positum in 
loco idoneo et competemti nedum ad recipium et colligendum ho-
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mines de Livia sed etiam omnes qui erant de recollecta dicte ville. 
Mandat etiam eisdem que contribucione in oneribus et imposicio-
nibus et omnibus necesariis ad9 deffensionem et custodiam dicte 
ville Podiiceritani et hoc donec et quo usus dictum castrum anti-
quum de recollecta predicta villae de Livia reedificatum esset ex 
quibus et alias constat predictam villam de Livia et homines illius 
non habere nunc castrum aut fortalitium certum, securum et de-
terminatum in quo tempore belli et necessitatis possint et sua re-
colligere et proinde esse de recollecta ville Podiiceritani et hac enim 
pretendatur per syndicum terre Ceritanie in locis de Bolquera, Eina, 
[fol. 193r] Eguet, Enveig et in aliis per eum in actis visime designatis 
esse turres, castra et fortalitia in quibus homines predictorum lo-
corum se deffendere possint ab incurren et impetu hostium. Verum 
ex actis visure procevimus in arte bellica periter conformi relatione 
et aliis constat predictas turres et fortalitia non esse tuta et secura 
atque determinada ad tuendum se ad innimicis ne habitantes in 
predictis locis posse et se una in dictis turribus et fortaliciis recol-
ligere. Nam constat aliqua ex predictis fortalitii dirruta et demolita 
esse et alia esse10 privatorum personarum et non habere comunem 
recollectam cum iuvistis eorum dominis nullus possit in illis recol-
ligere constat ulterius in dictis turribus et fortaliciis recolligere. 
Nam constat aliqua ex predictis fortalitii dirruta et demolita esse 
et alia esse11 privatarum perconarum et non habere communem 
recollectam cum inuitis et dominis nullus possit se in illis recolli-
gere. Constat ulterius in dictis turribus et fortalitiis non esse certa 
municiones et alia ad deffensionem necessaria ex quibus et alias 
constat villam de Livia quam loca de Bolquera, Eyna, Eget, Das, 
Enveig et alia terre Ceritanie et homines predictorum locorum cer-
tum determinatum et securum non habeant fortalitium in quo se 
de sua recolligere posuerunt instrumento prefatum privilegium re-
gis Iohannis et aliis fuisse et esse ac debere esse de necessaria 
recollecta et contribucione ville Podiiceritani predictis itaque et aliis 
meritis processus attentis et aliis sequendo conclusionem in regia 
audientia factam providet atque declarat villam de Llivia et loca 
atque parrochias de Bolquera, Eyna, Eguet, Llo, Lo Vilar, Enveig, 
la torre de Das, Sant Pere dels Forcats, Audello, Via, Palmenill, los 
masos de Vilalta, Stavar y Bayanda, Callastras et Ernells, Vedrinyans, 
Roset, Sallagosa, Err, Santa Locaya, Gorguia y Seneja, Fogaida, 
Angostrina, Les Caldes, Dorres, Vilanova, Flori, Ur, Honzes, Calde-
gues, Aja, Consellabre, Hix, Osseja, Vallsebollera, Pasau, Vilallobent, 
la Perera, Quexans, Scadans, Alp, la Vall, Urg y riu de Pedra, Stall, 
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Mosoll, Senavastre, Isovol, All, Alp, Olopte y Cortàs, Eller, Maranges, 
Gerul, Grexer, Ger, Montmolus, Saga, Bolvir, Guils, Santa Eulalia 
et Ro et omnia alia loca terre Ceritanie exceptis inferius et homines 
dictorum locorum fore et esse de necessaria recollecta et contribu-
cione ville Podiiceritani ad custodiendam predictam villam et ad 
contribuendum in operibus et reparacionibus minorum et vallorum 
prefate villam et in omnibus aliis ad quis homines de recollecta 
tam ius et privilegia [fol. 193v] regia dicta ville Podiiceritani concessa 
usu et consuetudini immemorialem in predictis observatam et cus-
toditam et alias tenentur et obligati existunt et que predicta firme 
modo et forma hactenus observatis reservato tamen iure si in pos-
terum videbitur aliam formam et contributione locis et castris val-
lis de Querol et Bellver et homines de recollecta predictorum lo-
corum et castrorum cum castra predicta sint de recollecta 
intellecto tamen et declarate quod villa de Livia et loca quae an-
tiquitus erant de recollecta castri de Llivia sint et esse debeant de 
recollecta ville Podiiceritani donec castrum de Livia predictum di-
rutum fuisse redificatum et constructum eodem modo quo anti-
quitus erat creditum fuit in casum de recollecta. Cetterum quod 
admet ad pretensionem ville predicte Podiiceritani quantus preten-
dit homines prefate ville de Llivia et locorum terre Ceteritanie qui 
ut superius dictum sunt de recollecta et contribucione ville de Po-
diiceritani teneri atque obligatos essent ac condempnari debere ad 
contribuendam in sumptibus et expensis faciendis circa reparacio-
nem et reedificacionem murorum prefaye ville. In quorum refecci-
onem constat actu visura procerumque relatione expendendas fore 
et expe debere sexcentas libras monete Barchinonensis. Attento 
constat ex adverso pro parte sindici terre Ceritanie deduti et alle-
gari per dictam12 villam Podiiceritani redditus habere certos et des-
tinatos pro refficiendis meniis dicte ville et assignanter constat do-
minum nostrum regem Philippum, nunch feliciter regnantem, suo 
regio privilegio dato13 in Sancto Laurencio al Real die quarta ian-
nuari, anni millesimo quingentesimi septuagesimi sexti, concessis-
se consulibus et hominibus ville predicte Podiiceritani licenciam et 
facultatem edendi monetam usque ad summam que in dicta con-
cesione designatam et ad concedendum constat precipere motum 
et inductum fuisse ex dicto lucro et de questa fabrica et dicte mo-
nete fieret reffectio et reparatis murorum dictae ville. Et tamen non 
constat saltem prout constare debet redditus et emolumenta pre-
dicta ad reffectionem dictorum murorum destinata fuisse expensas 
et conversa in usum predictum refectionis dictorum murorum. Unde 
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constat pro promisis et rebus stantibus non teneri homines dicta 
ville de Livia et locorum predictorum Ceritanie ad contribuendum 
[fol. 194r] in reffectione murorum dicte ville Podiiceritani predictis ita-
que et aliis meritris procesos attentis et aliis eandem in sequendo 
conclusionem providet et declarat quod pro nunch et donech aliter 
fuerit provisum homines ville de Livia et locorum predictorum ter-
re Ceritanie non contribuant nec contribuere teneantur in repara-
cione et reffectione murorum predicte ville Podiiceritani et cum 
hiis providere quod ad insservendum processum super dicta pre-
tensa contribucione concedantur partibus sicuti cum presentibus 
quadraginta dies quibus elapsis providebitur super dicta pretensi-
one quod iuris fuerit et quilibet pars suas solvat expensas sed14 pro 
bistratis fiat solita. Execucionem et intimatur. Sabater.

1. Sindicus afegit a la interlínia.  2. Publico afegit a la interlínia.  3. Vigesimo 
afegit a la interlínia.  4. Oblatis afegit a la interlínia.  5. Segueix et comissionem, 
ratllat.  6. Seguiex un espai en blanc de 2 cm.  7.  Relatione afegit a la interlínia.  
8. Et sua recolligere afegit a la interlínia.  9. Segueix un espai en blanc de 4 cm.  
10. Esse afegit a la interlínia.  11.  Esse afegit a la interlínia.  12. Segueix un espai 
en blanc de 4 cm.  13. Dato afegit a la interlínia.  14. Sed afegit a la interlínia.

228

1591, juliol, 16. Barcelona 

Felip, rei de Castella i Aragó, confirma la sentència atorgada per Pere 
Lluís Galceran de Borio, lloctinent i capità general del princi- 
pat de Catalunya, relativa a l’obligatorietat que els pobles de la 
terra de Cerdanya, excepte els homes de Llívia, tenen de contribuir 
a les reparacions de la muralla de la vila de Puigcerdà i dels cas-
tells de la vall de Querol i de Bellver de Cerdanya, ja que aquestes 
fortificacions garanteixen la defensa de tota la terra de Cerdanya.
[O] Original perdut.
A Còpia: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 194r-199v.

Sequitur litere executoria […] preinserte sentencia a regia 
[antedictia] emanats sobre haver de fer guardes y obres de 
muralles los pagesos

Philippus, Dei gratia rex Castelle, Aragonum, etcetera, comes 
Barchinone, etcetera, Petrus Ludiuvicus Galcerandus de Borio, 
marchio de Navarres, magister ordinis et milicie Beate Marie Mon-
tesie et divini Gregori [situs est et regius] magestatits conciliarum, 
locumtenens et capitaneus generalis in principatu Cathalonie et co-
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mitatibus Rosilionis et Ceritanie, spectabili nobili magnifico conci-
liario. Dilectis et fidelibus regiis gerenti vices generalis gubernatoris 
in dictis principatu et comitatibus Rosilionis et Ceritanie, vicariis, 
baiuliis, subbaiuliis, alguatsiriis, virgaciis insuper et portariis regiis 
ceterisque universis et singularis officialibus tam regiis quam aliis 
ad quos spectet, presentes que pervenerint et fuerint, presentates 
et de in futuris existerint requisitis ipsorum que officialum locate-
nentis, presentis et futuris, ad ipsorum cuilibet. Salutem et dilec- 
[fol. 194v]cionem in causa seu questione que in regia dicitur audiencia 
micer sindicun universitatus ville Podiiceritanie agentem, ex una, 
et sindicos universitatem ville de Livia et terre Ceritanie ex altera 
partibus, causis et racionibus in processu inde inter dictas partes 
actuario contentis, die decima septima mensis februarii, anni mi-
llesimi quingentesimi octuagesimi noni, legitimo precurie processu 
facta que relacione in dicta regia audiencia per magnificum dilectum 
conciliarum regium Ioanem Sabater, prefate cause relatorem et con-
clusione inde secura per tunch excelentissimi locumtenentem ge-
neralem in dictis Principatu et comitatibus fuit provisum. Atento 
quod ex meritis processus et dignanter ex serie et tenore concesi-
onis et privilegii serenissimi Ionnis, dati in civitate Barcinone, die 
quinta marcii, anni millesimi trecentesimi octuagesimi septimi et 
alias constat quod cum suplicatum et expositum fuisset prefato regi 
Ioanni per nuncios et procuratores universitatis ville Podiiceritanie 
ut enim plura et diversa loca intra terram seu planam Ceritanie 
existentia que castris vel aliquibus aliis fortaliciis nullatenus sunt 
sircundara seu habitantes in eisdem locis tempore belli et necessi-
tatis quia nulla in eis sunt fortalicia commode et in illis recollige-
re non possunt nech sine magno periculo in eis habitare et pro 
inde homines dictorum locorum sint et esse consueverint a tempo-
re citra quod hominum memoria in contrarium non existit et ex 
longuissimo usu hactenus in dicta villa servato de recollecta et con-
tribucione operis menium et vallorum eiusdem ville et in eadem 
villa in partis locis habitantes se et sua recolligunt et recolligere 
huiusque et consueverunt et in dictis operibus contribuunt super 
partes pro inde quod usum predictum de sua regia benignitate 
confirmare [fol. 195] dignaretur et constat predictum regem Ioanem 
anuendo dicti [super parti] volendo villam predictam que cita est 
in confinibus regni et que in signis est et caput tocius Ceritanie 
speciali prossequi favore cum utilius sit illam in sua fortitudine 
confovere quam predictorum locorum voluntati tenere, complacere, 
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laudasse, aprobasse et confirmasse, consulibus, probis hominibus 
et universitati ville presente, presentibus et futuris, dictum usum 
diucius in eadem villa super dicta recollecta et contribucione ope-
rum observatum eisdem expresse, concedendo quodiam dicto usu 
a cetero uti possent sine alicuius pene in cursu et sicuti et eis modo 
et forma et pro ut ipsi et predecessores sui actenus usi fuerunt. 
Constat etiam eodem et privilegio ut certius appareret in posterum 
qui essent illi qui locum non habent determinatum eorum recollec-
te vel propter in fortificacionem et debilitatem fortaliciorum locorum 
predictorum. Et qui tempore belli necessitatis se et sua, in villa 
predicta, recolligere et salvare usque nunch usi fuerunt et consue-
verunt ut omnis sapiatur questionis materia disposuisse, voluisse 
et expresse comiscisse et mandasse vicario Ceritanie qui tunc  
erat et pro tempore esset, quatenus requisitus per consules dicte 
ville veridicam informacionem reciperet de eisdem ac etiam de qui-
bus vis perçonis in terra Ceritanie populatis qui tutium vel securi-
um haut certum non habent seu determinatum fortalicium in quo 
se et sua habeat recolligere tempore guerre et necessitatis et quod 
eos omnes locorum predictorum habitatores quos per dictam in-
formacionem reperieret in predicta villa tempore supradicto se et 
sua recolligere hac[fol.195v]tenus usus fuisse et consuevisse seu locum 
aut fortalicium non habere certum, determinatum et securum in 
quo tempore predicto possint se et sua recolligere ordine et ordi-
nare valeant et possit esse de recollecta dicte ville sicuti prefatus 
serenissimus rex in et cum dicta sua regia concessione vult ordinat 
et mandat esse de recollecta predicta ville iniugendo dicto vicario 
quod ordinacione super hiis faciendam servari et custodiri incon-
cusse faciat sub certa pena commitendo eidem super predictis om-
nibus et singulis ex eis dependentibus, emergentibus et connexis 
plenarie vices et voces suas prout hec et alia indico regio privilegio 
ad quod habeatur relacio lacius sunt contenta. Et constat orta con-
troversia inter homines dicte ville Podiiceritanie et locorum terre 
Ceritanie super dicta recollecta et contribucione instanto sindico 
predicte ville Podiiceritanie motam fuisse litem in regia audiencia 
contra dictum sindicum terre Ceritanie et postulatum quod homines 
predictorum locorum terre Ceritanie condemnetur et compellantur 
in vim predicti privilegii regis Ioannis et alias ad recolligendum se 
et sua in villa predicta. Et constat actitato processu inter dictas 
partes et illo instrumento testibus [insteris] et alias. Tandem faciam 
fuisse visuram ad quam fuit per relatorem instanto sindico terre 
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Ceritanie assignatum. Et constat reoculis subiecta visis et recogni-
tis locis terre Ceritanie fortaliciis et turribus per sin[fol. 196r]dicos et 
homines dicte terre Ceritanie designatis habitaque expertorum per 
partes respective nominatorum in arte bellica peritorum relacione 
conscitisse et constare in locis terri Ceritanie non extare castrum 
aut fortalicium aliquod tutum securum et determinatum in quo 
homines dictorum locorum possint se et sua recolligere nisi castrum 
ville Podiiceritanie et castra vallis de Querol et de Bellver. Et cons-
ta ex depositionibus testium per sindicum dicte ville Podiiceritanie 
ministratorum et alias homines dictorum locorum terre Ceritanie 
exeptis hominibus locorum de Querol et Bellver fuisse et esse re-
collecta et contribucione castri ville Podiiceritanie et consuavisse a 
tanto tempore quod hominum memoria incontrarium non existit 
tempore belli et necessitatis in vim dicti privilegii regis Ioannis et 
aliis ex usu et consuetudine temporis inmemorialis recolligere  
se et sua in villa predicta Podiiceritanie et dictam villam cuostodi-
re et ad id penis condignis compulsos fuisse precedentibus moni-
cionibus et mandatis penalibus voce preconia eidem factis et cons-
tat ex partuum confessionibus in actis visure factis et alias loca, 
terre Ceritanie distare ad summum perduas leugas a villa Podiice-
ritani et constructa ad collocatam esse villam predictam in medio 
terre Ceritanie et consequenter constat dictam villam citam esse in 
loco apto et convenienti, ita quod tempore belli et necessitatis ho-
mines predictorum locorum depossunt se et sua in dicta villa re-
colligere. Et qua vis pretendatur per sindicum ville de Livia que 
distat per mediam leugam a villa Podiiceritani, antiquitus [fol. 196v] in 
predicta villa de Livia fuisse quoddam castrum et fortalicium de 
recullecta in quo homines predicte ville et locorum de recollecta 
predicti castri se et sua recolligebant. Et constat pluribus regiis 
privilegiis dictum castrum de Livia fuisse de recullecta et constat 
diruto et demolito dicto castro fuisse factum fortalicium et turres 
fortes iuxta ecclesiam predicte ville quas constat munitas esse armis 
et aliis necessaris ad tuicionem et defensionem prefate ville et con-
sequenter ex predictis pretenditur per sindicum dicte ville de Livia 
dictam villam et homines illius non fuisse nech esse de recollecta 
ville Podiiceritanie nech compelli posse ad recolligendum se et sua 
in dicta villa. Verumtamen meritis processus et signanter actis vi-
sure et processum relacione atentis et alias. Constat castrum et 
fortalicium predictum ville de Livia quod iuxta regia privilegia erat 
de recollecta fuisse et esse dirutun, demolitium et solo equatum 
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constat etiam turres iuxta predictam ecclesiam constructas et edi-
ficatas non esse adeo fortes quod cum illis homines dicte ville pos-
sint se defendere et tueri ab impetu et incursu inimicorum defe-
rensium tormenta bellica vulgo dicta pessas de artilleria sed tantum 
ab incursu latroorum. Et constat predictas turres non esse aptas et 
capaces ad recolligendum omnes homines dicte ville de Livia, [iu-
menta] et eorum res et bona. Constat preterea duabus regiis litteris 
catholica regis Ferdinandi dattis earum: prim[fol. 197r]is in civitate 
Dertuse, die vigesima secundo iannuari, millesimi quadragintesimi 
nonagesimi sexto; secundis vero Gerunde, quarto septembris mille-
simo quadragintesimi nonagesimi sexti, directis consulibus univer-
sitatis ville de Livia mandatum et iniunctum fuisse dictis consulibus 
et hominibus ville de Livia que essent de recullecta castri ville Po-
diiceritanie et ibi tempore belli et necessitatis recolligerent se et 
sua cum opidum Podiiceritanie sit positum in loco idoneo et com-
petenti nedum ad recipium et recolligendum homines de Llivia sed 
etiam omnes qui erant de recollecta dicte ville. Mandat etiam eisdem 
quod contribuant in oneribus et imposicionibus et in omnibus ne-
cesariis ad tuicionem et custodiam dicte ville Podiiceritanie et hoc 
donech et quo ususque dictum castrum antiquum de recollecta pre-
dicta villae de Livia reedificatum esset ex quibus et alias constat 
predictam villam de Livia et homines illius non habere nunc cas-
trum aut fortalitium certum, securum et determinatum in quo tem-
pore belli et necessitatis possint se et sua recolligere et proinde esse 
de recollecta ville Podiiceritanie et licet etiam pretendat per sindi-
cum terre Ceritanie in locis de Bolquera, Eina, Eguet, Enveix et in 
aliis per eum in actis visure designatis esse turres, castra et forta-
litia in quibus homines predictorum locorum se deffendere possint 
ab incurssu et impetu hostium. Verum ex actis visure procerum 
que in arte bellica periterorum conformi relatione et aliis constat 
presentes turres et fortalicia non esse tuta et secura atque determi-
nada ad tuendum se ad innimiquis nech habitantes [fol. 197v] in pre-
dictis locis posse et se sua in dictis turribus et fortaliciis recollige-
re. Nam constat aliqua ex presentis fortaliciis diruta et demolita 
esse et alia esse privatarum perconarum et non habere comunem 
recollectam cum inuitis eorum dominis nullus possit in illis recol-
ligere constat ulterius in dictis turribus et fortaliciis non esse arma 
municiones et alia ad defensionem necessaria ex quibus et alias 
constat villam de Livia quam loca de Bolquera, Eyna, Eget, Das, 
Enveix et alia terre Ceritanie et homines predictorum locorum cer-
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tum, determinatum et securum non habeant fortalicium in quo se 
de sua recolligere possint iuxta prefatum privilegium regis Iohannis 
et aliis fuisse et esse hac debere esse de necessaria recollecta et 
contribucione ville Podiiceritanie predictis itaque et aliis meritis, 
processus attentis et alias sequendo conclusionem in regia audien-
tia factam providet atque declarat villam de Llivia et loca atque 
parrochias de Bolquera, Eyna, Egat, Llo, Lo Vilar, Enveix, la torre 
de Das, Sant Pere dels Forcats, Audello, Via, Palmanill, los masos 
de Vilalta, Stabar y Bayanda, Callastras et Cruells, Vedrinyans, Ro-
set, Sallagosa, Err, Santa Locaya, Gorguia y Seneja, Fogaida, An-
gostrina, Les Caldas, Dorres, Vilanova, Flori, Ur, Honzes, Caldegues, 
Aija, Consellabre, Ix, Osseja, Vallsebollera, Palau, Vilallobent, la 
Perera, Caxans, Scadars, Alp, la Vall, Urg, riu de Pedra, Stoll, Mo-
soll, Senavastre, Isovol, All, Alp, Olopte y Cortàs, Eller, [fol. 198r] Ma-
ranges, Gerull, Grexer, Ger y Montmalus, Saga, Bolvir, Guils, Sant 
Martí, Ventajola, Taltorta, Borrigera, Bena, Fenes, Virangolí, Rego-
lisa, Santa Eulalia et Ro et omnia alia loca terre Ceritanie excep-
tis inferius et homines dictorum locorum fore et esse de necessa-
ria recollecta et contribucione ville Podiiceritanie et teneri adque 
obligatos esse et compelli posse ad recolligendu, se et sua tempo-
re belli et necessitatis et non alias in dicta villa Podiiceritanie ad 
custodiendam predictam villam et ad contribuendum in operibus 
et reparacionibus miurorum et vallorum predicte villam et in om-
nibus aliis ad que homines de recollecta tam iuxta privilegia regia 
dicta ville Podiiceritanie concessa quam etiam secundum usum et 
consuetudinem immemorialem in predictis observatam et custodi-
tam et alias tenentur et obligati existunt et que predicta fiant modo 
et forma actenus observatis. Reservato tamen iure si in posterum 
videbitur aliam formam seu modum esse cervandum exceptis tamen 
expresse a dictis recollecta et contributione locis et castris vallis de 
Querol et Bellver et hominibus de recollecta predictorum locorum 
et castrorum cum castra predicta sint de recollecta intellecto tamen 
et declarato quod villa de Livia et loca que antiquitus erant de 
recollecta castri de Llivia sint et esse debeant de recollecta ville 
Podiiceritanie donec castrum predictum de Livia dirutum fuerit 
redificatum et constructum eodem modo quo antiquitus erat cre-
ditum fuit in casum de recollecta. Cetterum fuit in castrum de 
recollecta ceterumque et atinet ad pretentionem sindici ville Podii-
ceritanie quatenus pretendit homines predicte ville de Livia [fol. 209r] 
ac locorum terre Ceteritanie qui ut superius dictum sunt de recol-
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lecta et contribucione ville de Podiiceritanie teneri atque obligatos 
esse accondemnari debere ad contribuendam in sumptibus et ex-
pensis faciendis circa reparacionem et refeccionem murorum pre-
fate ville. In quorum refeccionem constat actu visure procerumque 
relacione expendendas fore et expe debere sexcentas libras monete 
Barchinonensis. Atento constat ex adverso pro parte sindici terre 
Ceritanie deduti et allegari predictam villam Podiiceritanie redditus 
habere certos et destinatos pro reficiendiis meniis dicte ville assig-
nanter constat dominum nostrum regem Philippum, nunch feliciter 
regnantem, suo regio privilegio dato in Sancto Laurencio al Real, 
die quarta iannuari, anni millesimo quingentesimi septuagesimi 
sexti, concessisse consulibus et hominibus ville predicte Podiiceri-
tanie licenciam et facultatem edendi monetam usque ad summam 
que in dicta concesione designatam et ad id concedendum constat 
precipue motum et inductum fuisse ut ex dicto lucro et questu 
fabrice dicte monete fieret reffeccio et reparario murorum dicte 
ville. Atamen non constat saltem prout constare debet redditus et 
emolumenta predicta ad reffectionem dictorum murorum destinata 
fuisse expensas et conversa in usum predictum refectionis dictorum 
murorum. Unde constat pro nunch et rebus stantibus non teneri 
homines dicte ville de Livia et locorum predictorum Ceritanie ad 
contribuendum in reffectione murorum dicte ville Podiiceritanie 
predictis itaque et aliis meritris processus atentis et alias [fol. 209r] 
eandem in sequendo conclusionem providet et declarat quod pro 
nunch et donech aliter fuerit provisum homines ville de Livia et 
locorum predictorum terre Ceritanie non contribuant nech contri-
buere teneantur in reparacione et reffectione murorum predicte 
ville Podiiceritanie et cum hiis providet quod ad inservendum1 pro-
cessum super dicta pretensa contribucione concedantur partibus 
sicuti cum presenti illis conceditur quadraginta dies quibus elapsis 
providebitur super dicta pretencione quod iuris fuerit et quilibet 
pars suas solvat expensas sed pro bistratis fiat solita execucio a qua 
licet pro parte dictorum sindici ville de Livia et terre ceterique 
suplicat si exuterit pro parte Ioannis Cases, sindici universitatis 
ville Podiiceritanie, volentis dictam regiam provisionem exequcioni 
deduci racione dicte ex adverso interposite supplicacionis et aliorum 
forsam interponendarum prestitia fuerit idonea cancio cumque pos-
tea ad supplicacionem dicti Juannis Cases, dicto nomine, instata 
fuerit execucio dicte regie provisionis iamdicte die presenti et infra 
per dictum magnificum relatorem provisum. Viso processu et pro-
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visione ach declaracione regis sindici ville Podiiceritanie et contra 
sindicum terre Ceritanie, decima septima februarii millesimi quin-
gentesimi octuagesimi noni, facta cuius instatur et petitur execucio 
et caucione pro illa exequenda prestita ex comissione alteri ex vir-
gariis regie audiencie facta quod illam exquatur de concilio relato-
ris. Visis aliis videndis et aliis providimus et declaravimus quod fiat 
execucio dicte regie declaracionis iuxta illius seriem continenciam 
et tenorem soluto tamen prius iure sigilli et probiis fient litere et 
alie provisiones oportune iuxta stilium cumque parum prodecit pro-
visiones fieri nisi illarum debitas equeretur execucio [fol. 199v] ha prop-
ter dicto Ioannem Cases dicto nomine nobis, humiliter suplicante, 
thenore [presentium] requirendos et vobis requirimus aliis vero di-
cimus et mandamus scienter et expresse ad penam florennorum 
auri Aragonum quingentorum regiis inferendorum erariis quatenus 
instati et requisiti pro parte dicti sindici ville Podiiceritanie provi-
siones iam supra ibcertas et omnia et singula in eisdem contenus 
iuxta illarum seriem et tenorem ut pre habetur teneatis firmiter et 
observetis exequanimina et compleatis sive teneri, observari exequi-
que et compleri ab aliis ad quos pertineat et expectet faciatis et 
mandetis operis perfectum iuris tamen ordine in exequendo ut pre-
dicitur servato eoque non mutetis seu aliquatenus differitis racione 
sive causa. Si preter ire et indignacionis regie incursum penam 
preapositam cupietis evitare.